
2020年7月7日（火）
日 時

13：30-16：00（13：00開場）
第 部2

第

『各種防水工法の特徴』

部1

会 場 大阪科学技術センター
（大阪府大阪市西区靭本町1-8-4）

定 員 50先着 名様

防水改修
セミナー

7月8日（水）

関西防水管理事業協同組合

田島ルーフィング株式会社

『長寿命化計画策定ポイント』

2020年



2020年6月吉日

"平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、関西防水管理事業協同組合では、建築防水における「より良い住環境の維持と省資源」
の考えを基本に、これまでに培った経験や、最先端の技術開発力を生かしながら、最適な防水
改修工法のご提案をしてまいりました。

また、当組合では皆様方の永年にわたるご支援にあずかりながら田島ルーフィング株式会社
と協力して、毎年「防水改修セミナー」を開催いたしております。

「防水改修セミナー」では、長年防水設計に携わった経験豊富な方はもちろん、防水改修経験
の浅い設計の方においても防水改修についての理解を深める機会となります。昨年度は、近畿
四国圏合わせて述べ 300人以上の建築に携わる方にお越しいただきました。

この度、皆様の防水設計の一助となるべく、下記日程にて防水改修セミナーを開催する運びと
なりましたので、ご案内申し上げます。

ご多忙な時期とは存じ上げますが、是非この機会に防水セミナーにご参加ください。"

防水改修セミナー2020 開催のご案内

記

2020年 7月8日（水） 13：30～16：00  (13：00開場）

2020年 7月7日（火） 13：30～16：00  (13：00開場）日時／

※ 2日間 同じ内容にて開催の予定です。

（定員予定 50名／日）

場所／ 大阪科学技術センター 大阪府大阪市西区靭本町1-8-4

ＴＥＬ 06-6443-5324

※定員になり次第先着順にて締め切らせていただきます。

※CPD単位取得希望の方は、ご来場の際参加者IDをご提示願います。

本セミナーお問い合わせ先（田島ルーフィング㈱大阪支店 杉本・峯崎まで）

ＴＥＬ ０６－６４４３－０４３１ ＦＡＸ ０６－６４４５－０４８６



1. 「基礎から学べる！各種防水工法の特性」

内 容

Ｈ31年度公共建築標準仕様書には各種防水工法が登場し、機能・施工方法にいたるまでそれ

ぞれに特徴がございます。各種防水工法の長所・短所を中心に、施工方法の解説や使用材料の
環境対応などご説明させて頂きます。各種防水工法の特性をより理解していただけるように基本
的な内容を抽出しております。

2. 「まだ間に合う！必見、明日から使える長寿命化計画策定ポイント」

最新の公立学校施設の整備に関する動向として、文部科学省は自治体に対して「学校施設の
長寿命化計画」を2020(令和2)年度までの早い時期までに策定することを求めております。財務省
の調べによると標準規模の公立小・中学校約3000校の内、78％が未策定と発表されており、施

設を長期活用する意識の低い可能性があるとし、長寿命化計画を取り組む自治体に、国の補助
金を優先配分する検討がされております。前述の背景から、長寿命化計画の問合せが急増して
おり、その際に回答した長寿命化解釈方法を本講義でご紹介いたします。長寿命化計画をこれか
ら携わる方から、計画が終了し実施前の確認の方にも幅広く活用できる内容となっており、長寿
命化計画策定前の最後の講義となります。

※当セミナーは社団法人日本建築家協会によるCPD制度によるプログラム認定を申請しており、
単位取得対象セミナーとして開催の予定です。

高耐久化・省エネ対策 「断熱かぶせ改修」
何を行えば「長寿命化」と言えるのか？

鉄筋腐食対策 「リバンプ工法」



会場案内図

大阪科学技術センター

□地下鉄四つ橋線本町駅下車28番出口より北へ徒歩5分

□地下鉄御堂筋線本町駅下車2番出口より西へ徒歩8分

※CPD単位取得希望の方は、ご来場の際参加者IDをご提示願います。

ＦＡＸ送信先（田島ルーフィング㈱） 06-6445-0486

御社名
御所在地 〒
電話番号 ＦＡＸ番号
メールアドレス

7月7日（火）参加希望
御氏名 御氏名
御氏名 御氏名
御氏名 御氏名

7月8日（水）参加希望
御氏名 御氏名
御氏名 御氏名
御氏名 御氏名

担当者


